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SUFOI
Ekspedition og regnskab: 

Skandinavisk UFO Information - SUFOI,
Postbox 6, 2820 Gentofte 

Giro 9 11 77 25

Tlf. 86 28 90 61
Normal ekspeditionstid : Kl . 18-23 .

1) SUFOI er en forentng. der har til formål at bidrage til for - 
ståelsen af ufo-fænomenerne ved tndsamltng og bear - 
beidning af kildemateriale lobservationsberetntnger. for - 
sogsresultater. bøger m-m-1. samt at udbrede kendskabet 
til emnet ved publikationer. foredrag og anden udadvendt 
virksomhed -
21 Det er SUFOis opfattelse. at kildematerialet udgør et 
Yigtigt grundlag for undersøgelser og oplysningsarbejde 
ud fra en serios og krittsk synsYinkel -
31 Ved et ufo-fænomen forstår" et himmel-fænomen. hvis 
væsentligste kendetegn er. at det selv efter en noie under- 
sogelse. foretaget af kompetente personer. ikke kan for­
klares som værende et kendt. naturligt fænomen-
4) Da fænomenerne endnu er uopklarede. ønsker SUFOI 
ikke at fremhæve eller afvise nogen bestemt teori om de­
res art eller oprindelse -
SUFOI ledes af Repræsentantskabet.
Den daglige ledelse varetages af formanden og de to 
næstformænd-
Repræsentantskabet består af 1 repræsentant fra hvert af 
de !ti enhver tid etablerede områder i Skandinavien og de 
nedsatte arbejdsudvalg -

LEDER______________________

Fokus på skjulte 
observationer
Af Torben Birkeholm.
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SUFOI • UFO-NYT
De i uUFO-NYT« offentliggjorte artikler fremtræder 
som bidrag ttl kendskabet og forståelsen af UFO- 
forsknmgen i dens forskellige former. uden at SUFOI 
nødvendtgvts anerkender de tanker. som måtte frem­
komme heri. og uden at organtsattonen hæfter for de 
fremsatte meninger . Red. 

Om aftenen den 2. november deltog jeg i 
min egenskab af formand for foreningen i 
et direkte TV-program om SUFOI og ufo­
fænomenerne. Det lokale TV-Odense send­
te i mere end en time om emnet, og seerne 
blev opfordret til at ringe ind. Der var stor 
interesse, og mange seere ringede forgæves. 
En af dem, der kom igennem - en mand - 
fortalte i detaljer om en ældre fynsk obser­
vation.

Vi opfordrede observatøren til at kon­
takte SUFOI, så vi bl.a. kunne undersøge, 
om der fandtes materiale om sagen i vore 
arkiver. Manden lod ikke til at være indstil­
let på det. Han undskyldte og sagde så, at 
han også havde oplevet noget andet, men 
»det havde han ikke lyst til at fortælle
om...«

Et nordjysk ægtepar var på familiebesøg 
i Århus en aften i efteråret. På vej hjem op­
dagede de et besynderligt lys på himlen. De 
kontaktede mig kort efter, og da de havde 
fortalt om hændelsen, tilføjede de, at inte­
ressen for emnet var dukket op tidligere. 
Det skete, efter at deres to sønner havde 
været ude for nogle ret dramatiske oplevel­
ser hver for sig. Den ene var i bil blevet for­
fulgt af et kraftigt lysfænomen. Den anden 
havde oplevet en natlig »landing« i et skov­
område. Fælles for dem begge var - at de 
var blevet meget chokerede - at de kun 
havde omtalt oplevelserne for den nærme­
ste familie - og at de ikke ønskede at tale 
om det mere...

Disse to eksempler illustrerer noget, som 
er velkendt for SUFOis rapportoptagere, 
foredragsholdere og øvrige medarbejdere: 
En del mennesker kender en eller flere i de­
res omgangskreds, som har haft en obser­
vation - ofte en nærobservation. Af frygt 
for offentliggørelse/latterliggørelse fortæl­
ler de kun deres allernærmeste om den må­
ske dramatiske og meget usædvanlige ople­
velse. SUFOI får derfor kun sjældent mu­
lighed for at efterforske beretningerne, som 

meget vel kan være meget vigtige »brikker« 
til puslespillet om ufo-fænomenerne.
Vi har været opmærksomme på problemet 

med de »skjulte observationer« i mange år. 
Men arbejdet med aktuelle observationer 
har længe taget vore ressourcer. Nu me­
ner vi, at tiden er inde til at sætte fokus på 
disse observationer. SUFOI planlægger 
derfor en kampagne, der skal få observatø­
rerne til at kontakte os.

Der kan være mange grunde til, at folk 
ikke har henvendt sig. Nogle observatører 
har ikke vidst, hvor de skulle henvende sig. 
Andre har måske forsøgt at finde nogen, 
der ville tage sig af sagen, men opgav un­
dervejs - og en tredje gruppe har ikke øn­
sket at fortælle os noget, måske af frygt for 
ikke at blive troet eller af frygt for at blive 
til grin.

Her må vi understrege, at SUFOI selvføl­
gelig tager alle alvorligt. Vi ønsker ikke at 
afvise nogen - heller ikke de mest mærk­
værdige observationer eller oplevelser. På 
den måde ville vi jo afskære os selv fra at 
danne et komplet billede af ufo-fæno­
menerne!

Kære læser! Hjælp os med at komme vi­
dere. Hvis du kender nogen, der aldrig har 
rapporteret deres observation, kan du for­
tælle dem, hvor vigtige deres oplysninger 
er. Du kan fortælle, at SUFOI tager dem al­
vorligt, og at vi garanterer fuld anonymitet 
over for offentligheden.

Vi har også brug for praktisk hjælp. Vi 
mangler lokale kontaktpersoner, som ob­
servatørerne kan henvende sig til. SUFOI 
sørger for oplæring. Det gælder også rap­
portoptagere, som kan foretage de nødven­
dige interviews og undersøgelser.

Hvis du kan hjælpe os, bedes du ringe til 
SUFOis sekretariat på tlf. 86 28 90 61. Eller 
skriv til SUFOI, Postboks 6, 2820 Gentof­
te. Alle får svar - og vi kan få brug for alle 
til kampagnen i 1991: Fokus på skjulte ob­
servationer! D
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OBSERVATIONER

DANMARK
Af Torben Birkeholm.

SU FOl har registreret 14 henvendelser om observationer i juli 
kvartal i år - samme antal som i det foregående kvartal. Tre af 
dem handler om hændelser fra tidligere år, og to af dem skal 
omtales her.

Raketlignende genstand fulgte bilister 
En klar aften i oktober 1975 var to unge be­
kendte på vej til badminton på en skole i 
Nr. Søby, 5653 Nr. Lyndelse. De to fynbo­
er kørte i bil i sydlig retning, og ved 19.45- 
tiden lagde den ene mærke til en underlig 
cylinderformet genstand, lige under Månen 
til højre for dem. Han udpegede den for 
chaufføren, og da de senere drejede til ven­
stre - mod øst - fulgte genstanden med. 
Samtidig accelererede den kraftigt, mens 
en gullig og rødbrun »røg« kom ud bagved 
genstanden, der nu kom tættere på. Over 
en lige strækning på ca. l km fulgte ge­

nstanden de to i bilen. Passageren bedømte 
afstanden til ca. 100 meter.

Kort efter nåede de skolen, hvor de 
standsede og steg ud. De kunne nu se gen­
standen stå stille på himlen lige over dem og 
skolen. I månelyset så de, at den aflange ge­
nstand havde en metalagtig overflade, men 
der var ingen form for lys på den. Hvis den 
var ca. 20 meter lang, ville diameteren være 
3 meter, bedømte den ene passager, som 
også lagde mærke til, at der var aftegninger 
på siden, som han opfattede som 
»vinduer«. Efter de mange år er han ikke 
helt sikker, men mener, at genstandens for­

ende var som en spids »næse«.
Begge de unge mænd løb nu ind på sko­

len til de først ankomne sportsfolk og for­
talte om fænomenet. De grinede i første 
omgang, men blev overtalt til at gå med 
udenfor i skolegården. Til stor fortrydelse 
for de to observatører var genstanden ikke 
at se på himlen - og nu blev de først for al­
vor til grin!

Selv om oplevelsen først blev fortalt til 
SUFOI 15 år senere, forsøgte vi at finde ud 
af, om andre havde rapporteret om fæno­
menet. 1975 var nemlig et af de år, hvor

RING TIL SUFOI
Alarmcentral: 86 54 21 21
Information: 86 28 90 61
Foredrag: 86 80 13 15
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Oversigt over observationer registreret i 
perioden 1. juli til 30. sept. 1990
Observa^ 
tionsdato

Begynde!- 
sestids^ 

punkt

Varige 
hed

Observationssted 
(postnr. og bynavn)

Antal 
obs.

Farver Evt. 
identifi­
kation

Okt. '75 ca. 19.45 ONT 5 min. 5653 Nr. Lyndelse 2 Metal/blank
Febr. el. ca. 1 min.

marts '88 ca. 21.05 ONT og 30 sek. 5000 Odense C 1 Hvid
15.10.89 03.40 ONT 2000 Kbh. F 1 Gulorange
09.02.90 mellem 04.00 

og 04.30 ONT
ca. 2 min. 3200 Helsinge 1 Rød

04.05.90 13.00 OST 30 min. 2200 Kbh. N. 1
08.05.90 03.30 OST 2x2-3 min. 5330 Munkebo 4 Mørkerød
01.07.90 ca. 01.30 OST 5-10 min. 2625 Vallensbæk 3 Hvid Laserlys

Rosk. festiv.
01.07.90 ca. 23.30- 2x5 min. 2990 Nivå 2 Hvid/orange Flylys
02.07.90 ca. 00.10- 3x5 min. 2990 Nivå 2 Hvid/orange Flylys

03.00 OST 2960 Rungst. Kyst
23.07.90 mellem 00.00 10-15 min. 4990 Sakskøbing 3 Gul med Evt.

og 00.45 OST grønt skær meteor
23.07.90 ca. 02.30 OST 8-10 sek. 2860 Søborg 1 Gui/hvid Evt. 

meteor
09.08.90 mellem 22.30 

og 22.40 OST
sekunder 6600 Vejen 2 Hvid/blå Meteor

12.08.90 00.12 OST 1 min. 2880 Bagsværd 1 Orange/hvid
03.09.90 ca. 22.45 OST 5-10 min. 9000 Aalborg 2 Hvid Fly

SUFOI fik allerflest rapporter fra folk - 
mere end ti gange så mange som i disse år. 
Men på trods af det, fandt vi ingen andre 
fynske observationer, der faldt inden for 
tidsrummet mellem 19.45 og 19.50. Heller 
ikke hvis vi tog et større tidsrum med, kun­
ne vi finde noget, som kunne have en sam­
menhæng med denne oplevelse. Ret beset er 
det ikke så overraskende. F.eks. ved vi, at 
de fleste mennesker dengang sad indendøre 
og så TV-Avis!

H-formet lysfænomen over Odense
I februar eller marts 1988 gik en kvinde ale­
ne ad Stålstræde i Odense omkring kl. 21. 
Det var en kølig aften, tørt og letskyet, med 
Månen synlig.

Ca. 45 grader oppe på himmelhvælvet, 
modsat Månen, kom en mærkelig formati­
on af lys til syne. Omkring en snes hvide lys 
dannede et stort liggende H, men med dob­
belt tværbjælke. Hvert af lysene syntes lige 

minut, så der var rigelig tid til at iagttage og 
følge fænomenet.

Også i dette tilfælde søgte vi efter andre 
beretninger om fænomenet i SUFOis rap­
portarkiv. Men uden held. Hvis nogle af 
læserne skulle have kendskab til andre ob­
servatører af begge disse fynske fænome­
ner, hører vi gerne derom.

Lysshow på himlen igen!
I UFO-NYT nr. 3, 1990, beskrev vi fire ob­
servationer fra 24. april i år, hvor en mær­
kelig lyskugle »dansede« på den køben­
havnske nattehimmel. Et firma, der af­
prøvede et nyt laserlysshow forud for 
Roskilde-festivalen, var ansvarlig for fæno­
menet.

SUFOis aktivitetskalender 
1991
Møder i SUFOis Århus-gruppe:
10. januar, 14. februar, 14. marts, 11. april.
Nærmere oplysninger hos Inge H. Svane på tlf. 86 99 92 39.

Deltag i hyggeligt samvær i SUFOis lokalgrupper: 
Silkeborg-gruppen: Peter Nørgård, tlf. 86 80 13 15.
Fredericia-gruppen: Bent Eriksen, tlf. 75 92 00 81.
Svendborg-gruppen: Frank Lerbæk, tlf. 62 21 39 46. 
Odense-gruppen: Stig Frederiksen, tlf. 65 98 24 64.
Aalborg-gruppen: Torben Birkeholm, tlf. 98 14 70 97.

Man kunne jo næsten have fortidset det 
næste!

I hvert fald blev SUFOI ringet op af en 
herre, som kunne berette, at tre voksne nat­
ten til den l. juli havde undret sig over en 
hvid lyskugle, der bevægede sig rundt på 
himlen med stor hastighed. De sad og hyg­
gede sig på en terrasse natten mellem lørdag 
og søndag. Ved halv et-tiden opdagede de 
lysfænomenet på den vestlige himmel, og 
de lagde mærke til, at lyskuglen bevægede 
sig »i ring« med en fast frekvens.

I den weekend var der gang i den på Ros­
kilde-festivalen, med masser af musik - og 
laserlys på himlen! Observatørerne befandt 
sig i Vallensbæk med frit udsyn mod vest, 
og de opdagede lyskuglen i retning mod 
Roskilde, men tænkte altså ikke umiddel­
bart på en mulig sammenhæng med festlig­
hederne der.

Som det ses på oversigten over observati­
oner, var der igen lys på himlen knapt et 
døgn senere. Denne gang over Øresund. 
Nogle 16-årige drenge fiskede ved Nivå 
havn, da de en halv time før midnat så en 
kraftigt lysende hvidlig »plet« på himlen. 
Efter få minutter forsvandt lyset, som stod 
stille lavt i horisonten i sydøst - mellem øen 
Hven og kysten nær Vedbæk. Det samme 
gentog sig flere gange i træk, og senere på 
natten kom det igen, hvor drengene først så 
fænomenet fra Nivå og derefter Rungsted 
Kyst. Denne gang sammen med et tredie 
vidne.

Mønstret var det samme, og det kender 
vi fra andre - specielt sjællandske observati­
oner. I disse tilfælde er nogle fly under ind­
flyvning årsagen. Deres retningsbestemte 
landingslys kan ses på stor afstand, når de 
har kurs mod observatøren. Men de synes 
at forsvinde, når flyene ændrer kurs, og ly­
set peger i en anden retning.

August og september måned gav kun få 
observationer, og de fleste var af typen nat- 
telys, hvor størrelse og afstand ikke kan be­
stemmes. Fly og meteorer er sandsynlige 
forklaringer. D

store og var af samme lysstyrke som en
mellemting mellem stjerne og flylys. For­
mationen svævede lydløst lige hen over
kvinden og forsvandt skråt til højre hen ov­
er byen. Hele observationen varede godt et
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SOVJET_______________

Invasion af 
mystiske stråler
Af I. Tsarev.

Vi må indrømme, at nogle ufoer kan være farlige, siger chefen 
for Sojus UFO Centret, kandidat i teknologi Vladimir Asjasja, 
og pilotkosmonaut og næstformand for UFO-kommissionen 
ved den sovjetiske videnskabelige og ingeniørmæssige sam^ 
menslutning Pavel Popovitj. De koordinerer ufo-forskningen i 
Sovjetunionen.

Ufoer angriber mennesker i et stadig stigen­
de antal tilfælde, hævder Asjasja. Her er 
nogle få eksempler fra sidste forår:
Efter at have lagt sin lille søn i seng kiggede 

tekniker ved Josjkar-Ola remisen J. Vant- 
jugova ud ad vinduet. Her så hun en ild­
kugle, der fløj forbi. Pludselig kom der en 
klar lysstråle fra den, og hun hørte en lyd 
som fra en elektrisk sav. Strålen ramte 
hende, og hun mærkede en stærk smerte i 
maven.

M. Ivanova fra Krasnodar fortæller om 
en lignende stråle. Hun har flere gange set 
mærkelige objekter over sit hus, og en gang 
trængte en kraftig lysstråle helt ind i huset.

»Alt lyste op, og jeg troede, at der var 
udbrudt brand, men alt var usædvanlig 
koldt og roligt,« fortæller hun.

Hendes mand havde derimod en ubeha­
gelig oplevelse. Ifølge ham trængte der en 
kraftig ildtunge ind i stuen og ramte ham så 
kraftigt på brystet, at han blev sendt i gul­
vet.

»Vi kom til bevidsthed samtidig. Det så ik- 
ne ikke gøre rede for tre timer,« siger M. 
men ifølge uret var det allerede nat. Vi kun­
ne ikke gøre rede for tre timer,« siger M 
Ivanova.

Løftet op af lysstråler
Inspektør ved en ethylen-rørledning Gali 
Faisov modtog et opkald fra Nisjnekamsk 
Petrokemiske Industri i Basjkirien. Her 
fortalte teknikerne, at deres instrumenter 
var løbet løbsk. Faisov skyndte sig ud og så 
en lysende diskos med flere søgelys, der 
svingede hen over jordoverfladen. Et af ly­
sene fra ufoet ramte en højspændingsled­
ning, og der kom et ubehageligt, gennemt­
rængende fløjt. Den nærliggende transfor­
matorstation kastede lyden tilbage.

Pludselig ramte to lysstråler ham. En 
mærkelig kraft løftede ham op fra jorden, 
smed ham ned igen og pressede ham ned 
mod jorden. Lige før Faisov besvimede, så 
han et svævende objekt med blå og violette
lys. Da han igen kom til bvidsthed, var ufo­
et borte.

Nødvendigt at studere rapporterne 
Asjasja tror ikke, at lysstråler og black-outs 
er tilfældige. Mange skeptikere vil nok sige, 
at den udtalelse ikke er ret meget værd. 
Men i mange breve fortæller folk de samme 
ting igen og igen og med så mange detaljer, 
at vi ikke kan afvise dem. Kan man forestil­
le sig, at mennesker i mange forskellige dele 
af landet opdigter de samme historier?

De »mystiske lysstråler« foretager også 
kidnapninger. Ikke så få fortæller, at de 
er blevet »suget op« i ufoer af lysstråler. 
Her er der blevet foretaget »medicinske un­
dersøgelser« og endda »rejser til andre pla­
neter og tilbage.«

Alt dette gør det nødvendigt for os at se 
nærmere på den slags rapporter, tilføjer 
Popovitj.

Det er selvfølgelig svært at tro på »flyve­
ture i ufoer«. I et forsøg på at forklare fæ­
nomenet, tror mange specialister, at »kon­
takter med ikke-jordiske« ikke er virkelige, 
men finder sted i den menneskelige hjerne 
og er forårsaget af ukendte naturlige fæno­
mener. Men denne hypotese afviser ikke 
fænomenet. Hvis det er et delirium, hvor­
for kommer mennesker, der overhovedet 
ikke kender hinanden, så med de samme be­
retninger? Forskellige mennesker kan ikke 
have de samme drømme.

Konklusionen giver sig selv: Disse fanta­
sier er forårsaget af noget, der indeholder 
de samme informationer.

En brugbar hypotese?
Hvad er de ufoer, der flyver rundt om vores 
planet, for noget? Er de fremmede rumski­
be, eller er de levende væsener med en bio­
logisk struktur, der er meget forskellig fra 
vores?

Der er mange hypoteser, siger Asjasja. 
Men kun en af dem kan bruges. Fotografier 
taget i det usynlige spektrum viser, at der er 
et tyndt område (i ordets fysiske betydning) 
af en non-protein form for rationelt liv. Ef­
ter akademikeren V. Kaznacheyevs mening 
er det meget ældre end vores civilisation, og 
ufoer kan være midlertidige fartøjer for 
»intelligente æter«-elementer.

Et gennembrud i forståelsen af disse fæ­
nomener er kun mulig gennem dybtgående 
undersøgelser. Og disse undersøgelser skal 
foretages af mange forskellige forskning­
sinstitutioner, der bruger de nyeste meto­
der. Denne forskning er meget vigtig: vi må 
vide, hvem der i dag er herrer over vores 
planet - os mennesker, eller de »intelligente 
ætere«, som nu kommer i et stadigt stigen­
de antal, har kontakt med os og viser sig på 
mange måder. Nogle gange er de endda 
aggressive.

Hvad bliver der gjort?
I Sovjetunionen er der fornylig sket en 
ændring. Først blev Sojus UFO Center (et 
videnskabeligt koordineringscenter for ufo­
forskning for hele unionen) dannet. Dette 
ufo-center arbejder ud fra et nationalt ufo­
forskningsprogram. Centrets primære op­
gave er at sikre en hurtig reaktion, og op­
rette en database. For det andet er dette 
center en grundskole, der har til opgave at 
vejlede folk om, hvad de skal gøre, hvis de 
ser et ufo.

Hvis du ser et ufo, husk så, at det endnu 
er et ukendt fænomen, en energi, eller for­
skellige slags energier, som kan være farli­
ge. Hold dig fra fænomenet, og betragt det 
på afstand. D

Kilde:
Trudi/AN, Oktober 1990

Oversættelse:
Flemming Rasmussen

Vil du hjælpe?
Vi har netop trykt et nyt oplag 
af vores pjece. Vil du hjælpe os 
med at gøre SUFOI og UFO­
NYT kendt, så kan du få en stak 
pjecer til uddeling ved at 
kontakte:

Bo Nielsen
Kunnerupvej 21, Ko/t 
8361 Hasselager 
Tlf. 86 28 90 61

6 UFO-NYT 4/90



FYSISKE SPOR

Landing i 
Sovjet?
Af Kim Møller Hansen.

I juni i år blev der i München atboldt en 
konference med titlen »Dialog med Univer­
set - En international Konference om Kom­
munikation med Ikke-jordisk Liv«. Blandt 
de mange deltagere (som havde betalt dyrt 
for at deltage i dette New Age arrangement) 
var Tony Dodd fra den lille engelske ufo­
forening QUEST International. Han havde 
blandt andet et møde med en gruppe sovje­
tiske ufologer bestående af: Marina Popov­
ich (kosmonaut), Walery Uvarov, Viktor 
Kastrikin og Talif Shonya.

Tony Dodd fik overrakt et sæt 
sort/hvide fotos af den sovjetiske gruppe, 
der derefter fortalte ham historien bag bil­
lederne:

Om natten den 5. marts 1983 trængte et 
fartøj ind i sovjetisk luftrum nær 
»Stolovaia-bjergene« i Ordjonikidze 
(Ordzhonikidze?). Da fartøjet ikke kunne 
identificeres, blev et jord-til-luft missil af­
fyret. Fartøjet blev ramt, men styrtede ikke 
ned. Det tabte langsomt højde, og til sidst 
mistede man radarkontakten med det på 
grund af det bjergrige terræn.

Nogen tid efter opdagede to svampejæ­
gere objektet, som var landet og stod 
uskadt på jorden. De to tilbragte omkring 
to timer ved objektet, der havde en stor, 
åben dør. Objektet blev fotograferet, og 
snart efter begyndte billederne at cirkulere 
blandt ufo-interesserede sovjetborgere. Til 
sidst fik myndighederne nys om sagen. De 
ankom til landingsstedet og udstationerede 
bevæbnede vagter, der blev afløst hver fjer­
de time. Fartøjet var for stort og tungt til 
at blive flyttet umiddelbart. Adskillige dage 
senere blev det transporteret til et hemme­
ligt sted.

Senere opdagede man, at objektet var 
høj-radioaktivt. De to svampejægere, som 
tog billederne, døde af strålesyge. Sovjeti­
ske ufologer hævdede, at enhver, der be­
fandt sig på landingsstedet i mere end en ti­
me, fik en dødelig dosis stråling. Adskillige 
soldater, som stod vagt, fik således strålesy­
ge og døde. 

Det hævdes, at et større sovjetisk dagb­
lad skulle have skrevet, at fartøjet blev gra­
vet ned - ikke langt fra Moskva - på grund
af strålingsfaren. Walery Uvarov har sam-

Der har i mange år cirkuleret historier om fremmede fartøjer, 
der var landet eller havareret i USAs ørkenområder. Fartøjerne, 
og i nogle tilfælde deres døde besætninger, blev holdt skjult af 
de militære myndigheder. Det fortæller mange tidligere sob 
dater og endda øjenvidner. Men »beviserne« har bestået af 
mundtlige beretninger og tvivlsomme regeringsdokumenter, 
men aldrig fotos, film eller stumper af de strandede rumskibe. 
Ligesom vi har savnet et levende eller dødt eksemplar af et 
ægte rumvæsen. Nu har USA imidlertid ikke længere patent på 
denne type beretninger. Glasnost har for alvor lukket op for 
ufo-sluserne i Sovjet - endda så meget, at der er sluppet fotos 
ud af et mærkeligt fartøj, som angiveligt blev skudt ned over 
Sovjet i maj 1983!

Det påstås, at sovjetiske ufologer er i nkontakt« med de fremmede, som nødlandede med 
dette fartøj et øde sted i Kaukasus^bjergene i maj 1983. Fartøjet hævdes at være et fartøj 
specielt egnet til rekognoscering i bjergrigt terræn. Det var bemandet af en fire meter høj 
pilot og udgjorde ekspedition NZ^2 fra Orion! Militæret troede først, at fartøjet var sluppet 
væk efter at være truffet af et missil. Fartøjet på billedet er et landingsfartøj, som blev frf 
gjort fra det store fartøj kort efter eksplosionen. Foto: OUEST International.
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men med andre ufologer sporet det nedgra­
vede objekt, som ligger i Mytishi (Mytish­
chi?), en nordlig forstad til Moskva.

Walery sagde til Tony Dodd:
»Denne historie skal offentliggøres. Det er 

en katastrofe, men det er svært at fastslå, 
hvor mange der er døde af stråling, fordi 
de befandt sig i nærheden af førtøjet i over 
en time. Vi har fået bekræftet, at de to 
svampejægere er døde.«

Ingen kender noget til fartøjet
Fartøjet på billederne ligner mest af alt en 
krydsning mellem et amerikansk månelan­
dingsmodul og det hedengangne ameri­
kanske Mercury-rumskib.

QUEST har sendt kopier af billederne til 
det amerikanske forsvarsministerium, NA­
SA, British Interplanetary Society i Lon­

Fartøjet ser her ud til at stå på to skinner - et noget besynderligt landingsstel! Personen på 
billedet er formentlig en af de to svampejægere. Foto: ouest International.

don, det britiske forsvarsministerium samt 
Department of Science and Technology i 
Moskva. Men alle har svaret, at de ikke 
ved, hvad billederne viser.

Historien fra QUEST og de sovjetiske 
ufologer har set med vore øjne mange løse 
ender. Her skal blot nævnes nogle få:

Hvorfor er historien først blevet kendt 
nu - syv år efter - hvor QUEST bringer den 
i sit blad?

De sovjetiske ufologer er meget optaget 
af den farlige stråling, men oplyser meget 
lidt om selve det sensationelle fartøj. Og 
hvad blev der af besætningen? Trods den 
meget høje stråling er billederne også af en 
forbavsende god kvalitet.

Desuden virker det hovedløst af de sovje­
tiske myndigheder at transportere det farli­
ge fartøj fra Ordzhonikidze, som ligger i 

det øde Kaukasus, til millionbyen Moskva. 
Det er iøvrigt en rejse på omkring 1.400 
km! Det er sikkert ikke gået stille af.

Vi er i SUFOI af og til blevet kritiseret
- fortsættes side 13

Her ses den store dør, som stod åben, da 
svampejægerne fandt fartøjet.

Foto: QUEST International.

Tony Dodd ses her mellem Talif Shonya (tv.) 
og Walery Uvarov, der bragte den opsigts^ 
vækkende historie med til ufo-kongressen i 
Tyskland. Foto: QUEST International.
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KORT FORTALT

Hvad der siden
hændte ...
Af Kim Møller Hansen.

Tre UFO-styrt på 2 år!
På bagsiden af sidste nummer af UFO­
Nyt bragte vi en historie fra den engel­
ske forening QUEST International om 
et objekt, der den 21. april 1989 styrtede 
ned på stranden nær Haifa i Israel. 
Mange læsere har sikkert ligesom vi væ­
ret noget forundret over, at denne sen­
sationelle historie slet ikke har fået 
verdenspressens opmærksomhed. NIV­
FO (Norsk Institutt for Vitenskapelig 
Forskning og Opplysning) har også fun­
det sagen interessant og haft en mand 
på stedet.

Jan S. Krogh (NIVFO) har været i 
Haifa og besøgte den 21. oktober 1990 
Det Nationale Oceanografiske Institut, 
hvor han mødte dr. Dan Kerem. Dr. Ke-

Dr. Dan Kerern står her foran det israel 
ske hyperbariske institut i Haifa. Dr. Ke^ 
rem fortæller, at nedstyrtningsstedet 
ligger omkring tre km fra Haifa centrum 
lige på kanten til Middelhavet og ofte 
bruges til uvarslede øvelser. De to tid­
ligere påståede landinger skyldes også 
militær aktivitet. Dr. Kerern kendte lidt 
til Hadessa Arbel, som var ophavsmand 
til den fantastiske historie om det ned^ 
styrtede ufo. Hun er en religiøs fanati 
ker, der opfatter alle lys på himlen som 
religiøse varsler. (Foto: Jan s. Krogh)

rem fortalte, at resterne af objektet, ca. 
200 kg, var analyseret og viste sig at be­
stå af magnesium og magnesiumoxid. 
Han havde ikke kendskab til nogen 
vandprøver.

Ved siden af objektet blev der fundet 
en papirlap, som meget tydeligt viste, at 
dette objekt var et faldskærmsblus (en­
gelsk: »flare«) brugt i forbindelse med 
en øvelse. På sedlen stod der, at fald­
skærmsblusset sidst var blevet kontrol­
leret den 31. december 1981, og at det 
bestod af magnesium. Teksten var skre­
vet på hebraisk. NIVFO fik lov til at be­
holde papirlappen, som vi gengiver her.

D
(Kilde: Korrespondance NIVFOISU- 
FOI, oktober 1990).

Mirage-jager skyder 
UFO ned!
Den 7. maj 1989 skød en sydafrikansk 
Mirage-jager et ufo ned over Kalahari- 
ørkenen. Det påstår QUEST Internatio­
nal i hvert fald, selv om der - som angiv­
et i sidste nummer af UFO-NYT - er 
mange dunkle punkter i sagen. Forenin­
gens kilde skulle være Mr. X - en tidlige­
re ansat ved det sydafrikanske efterret­
ningsvæsen. Sagen har i de seneste må­
neder udviklet sig, og vi tør nu fasthol­
de, at det hele er et svindelnummer med 
økonomiske motiver.

Den kendte ufo-forsker Cynthia Hind 
bosiddende i Harare, Zimbabwe, blev på 
et tidspunkt i 1989 kontaktet af Mr. X, 
som gerne ville arrangere et møde med 
hende og have hende til at holde et stør­
re offentligt foredrag. Mødet blev aldrig 
til noget. Mr. X dukkede ikke op, og en 
masse tilhørere mødte forgæves, da mø­
delokalet ikke var reserveret. Inden mø­
det var Cynthia Hind blevet advaret pr. 

telf. af en mand, som kaldte Mr. X en 
løgner og bedrager. Da Cynthia senere 
af amerikanske kolleger fik kopier af de 
påståede sydafrikanske dokumenter om 
projekt »Silver Diamond« (se UFO-Nyt 
3/90 side 11-12), kunne hun straks se, at 
de var falske. Dokumenterne er skrevet 
på engelsk og ikke på Afrikaans, som 
bruges på alle niveauer i Sydafrika. Der 
er stavefejl i dokumenterne, og der er 
ingen sydafrikansk militærrang, som 
hedder »Squadron Leader«. Hinds' to 
kolleger, David Powell og Maria Sulliv­
an, fandt andre fejl: forkert stavede mi­
litærbaser, forkerte tidsangivelser og 
opdigtede våbentyper (Thor 2 laser­
kanon). Skibet »White Swan« ville hel­
ler ikke have alarmeret Cape Town, 
men Simonstown, hvor den sydafrikan­
ske flåde har sit hovedkvarter.

Cynthia Hind har fundet ud af, at 
Mr. X altid har været en fanatisk ufo­
tilhænger, og at hans mål formentlig var 
at sælge sin historie til verdenspressen, 
ligesom der på et tidspunkt var rygter 
om en kommende bog om sagen. Hind 
påpeger, at der faktisk udføres hemme­
lige forsøg med nye våben på grænsen 
mellem Sydafrika og Botswana. Den 7. 
maj blev der i dette område endda ob­
serveret et stort meteor. På baggrund af 
disse facts er der så spundet en fanta­
stisk historie.

Cynthia Hind, Jerome Clark fra CU­
FOS (USA) og andre, som har efterfor­
sket sagen, mener ikke, at Tony Dodd 
fra QUEST International, som bragte 
historien til torvs, har været med til at 
skabe dette svindelnummer. Han var 
blot svindlerens første offer.
(Kilde: PATE, October 1990)

Australsk familie 
forfulgt af UFO
Husker du familien Knowles, som den 
20. januar 1988 blev angrebet af et ob­
jekt under en køretur i det sydlige Au­
stralien? (Se også UFO-Nyt 2/88). Efter 
denne hårrejsende oplevelse blev der 
fundet et underligt gråt pulver både på 
og inden i bilen.

Tre forskellige undersøgelsesgrupper 
har analyseret det grå pulver. Pulveret 
på bilen består for det meste af alminde­
lige støv- og lerpartikler samt partikler 
fra bilens bremsebelægning. Pulveret 
inden i bilen blev først fundet lO dage 
efter hændelsen. Det består for det me­
ste af kaliumklorid og andre salte, men 
der er adskillige spørgsmålstegn i analy­
serne, ikke mindst fordi man har glemt 
at opsamle kontrolprøver fra selve »ger­
ningsstedet« !

Ledelsen af Victorian UFO Research 
Society er dog stadig optimistisk. Den 
forudser andre resultater i en rapport, 
som man har arbejdet længe på. 
(Kilde: UFO-Aktuel/t 2/1990)

D
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UFOFOTO_______________________

Svensk foto 
stadig en gåde
Af Clas Svahn.

Se på billedet. Det, der ligner en stor måne over trætoppene, er 
i virkeligheden noget helt andet. Den rigtige måne var endnu 
ikke stået op, da billedet blev taget. Ekspert efter ekspert har 
undersøgt billedet uden at kunne give en forklaring på, hvad 
fotografiet forestiller. Det eneste, man har kunnet fortælle, er, 
hvad lyset ikke er.

Der er taget mange billeder af uidentifi­
cerede flyvende objekter i Sverige. Lars 
Thoms flyvende navkapsel ved Skillingaryd 
1971, Bill Dånsjos serie med et lys over Gal- 
Iivare 1972 og Christer SundstrOms sorte 
hat over Varnamo 1974 gav i 1970erne en 
øget interesse for ufoer i Sverige. De fleste 
ufo-fotos er enten afsløret som fup, natur­
lige fænomener eller på anden måde blevet 
forklaret. Det billedmateriale, som UFO­
Sverige brugte i midten af 1970erne, kan ik­
ke bruges i dag. De fleste observationer, 
omkring 900JO, bliver før eller senere forkla­
ret. Det gælder også billederne.

Også forsvarets forskningsanstalt, FOA, 
har gennem årene måttet undersøge mange 
påståede ufoer. Men af dem, der endnu er i 
FOAs arkiver, er kun nogle få uforklarede.

Trods meget omfattende undersøgelser 
er de billeder, som Nils Frost tog ved Mo­
ra den 15. september 1952, stadig uforkla­
rede. Fotografierne forestiller to eneståen­
de ufoer.
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Perfekt rundt
Et af billederne forestiller to objekter, der 
befinder sig lige over trætoppene, med en 
mørk nattehimmel som baggrund. Det ene 
objekt ser ud til at være tættere på fotogra­
fen end det andet.

En undersøgelse i et foto-laboratorium 
viste, at der inde i det stærkest lysende ob­
jekt er et perfekt rundt objekt meget lig en 
mini-sol. En sol, der langsomt fløj gennem 
det svenske landskab for mere end 38 år si­
den.

Jeg var lige kommet hjem ved halv tolv­
tiden om natten, da jeg fik øje på et kraftigt 
lys over den nordlige horisont, fortæller 
Nils Frost, som stadig husker sin oplevelse 
meget tydeligt.

Det var gult og fløj langsomt over him­
len. Der hørtes ikke en lyd. Det så meget 
mærkeligt ud, så jeg skyndte mig ind og 
vækkede min mor og far, selv om det var 
midt om natten.

Samtidig med at Nils vækkede sine for­
ældre, hentede han sit kamera. Da han var 
ude på gårdspladsen igen, tog han to bille­
der af det mærkelige objekt, mens hele fa­
milien stod og så på. Faderen, som var træt 
og søvnig, gik hurtigt ind igen, men Nils 
og hans mor blev stående.

Nils og moderen så de lysende objekter i 
mindst ti minutter, mens de langsomt sejle­
de over himlen og forvandt i øst. Meget 
langsomt gled de frem over den mørke bag­
grund, hvor nogle få skyer blev belyst af de 
ukendte objekter.

Negativet undersøgt
Efter at have været forskellige steder hav­
nede billederne hos Forsvarsstabens Fly- og 
Luftforsvarsafdeling, hvor kaptajn Per 
Sundh og major Bror von Vegesack be­
gyndte på en meget grundig undersøgelse af 
de to negativer.

Såvel Sundh som von Vegesack var meg­
et rutinerede ufo-forskere. Sundh havde si­
den 1951 haft ansvaret for at undersøge alle 
de rapporter om uidentificerede flyvende 
objekter, som forsvaret modtog, mens Veg­
esack var chef for hærstabens fotoanstalt. 
De tog begge Nils Frosts observation meget 
alvorligt.

Forskerne kunne meget hurtigt slå fast, 
at der ikke havde været et fly over Mora 
den nat. Derimod kunne Vegesack konsta­
tere, at det store objekt havde haft et så 
stærkt lys, at det ikke blot havde oplyst de 
omkringliggende skyer, men også beskadi­
get selve filmen i kameraet. Efter hans be­
dømmelse havde lyskilden været svagere 
end solen, men meget stærkere end månen.

Hvilke objekter kan lyse så kraftigt?
For at få svar på det spørgsmål sendte 
Sundh en kopi af billederne til observatori­
et i Stockholm, som i slutningen af oktober 
gav dette svar:

»Dette her kan helt bestemt ikke have
været et astronomisk fænomen.«

Altså: det kan udelukkes, at billederne
forestiller månen, planeter eller stjerner.
Meteorer og kometer kan også udelukkes.

Dette billede blev taget lige efter det store billede og forestiller det store objekts kerne. 
Hvorfor kernen fremtræder så tydeligt her og ikke på det store billede er uklart. Frost selv 
kan ikke huske, at han skulle have ændret på eksponeringstiden.

Professor uden svar
Professor Hennes Alfven, en af Sveriges 
mest fremtrædende fysikere og ekspert i 
plasmafysik, kunne heller ikke identificere 
lyskilden. I et svar til Per Sundh konstate­
rer han og hans kolleger ved Den kongelige 
tekniske Højskole, at »lysfænomenet ikke 
minder om noget, som vi tidligere har set 
eller erfaret.«

Da der endnu var fem år til, at den første 
satellit blev sendt op i en bane om jorden, 
havde forsvarets forskere ikke så mange 
mulige forklaringer tilbage.

En af disse forklaringer var, at Nils Frost 
havde fotograferet en slags lyn eller et an­
det elektrisk fænomen. En anden var, at 
han slet og ret havde forfalsket billederne.

Men lyn-teorien kunne ikke holde. I et 
brev til Per Sundh skriver professor Harald 
Norinder fra Institut for Højspændings­
forskning i Uppsala, at »det ikke kan have 
været et elektrisk lysfænomen.«

Er det en forfalskning?
Major von Vegesack tager denne mulighed 
med i sine overvejelser, men konstaterer, at 
en sådan forfalskning er meget svær at gen­
nemføre. Et bevis på, at det var en forfalsk­
ning, kunne han ikke give.

Nils Frost fastholder selv sin historie:
Jeg er sikker på, hvad jeg så, selv om jeg 

aldrig fik nogen forklaring på det, sagde 
han, da jeg talte med ham i 1987.

Undersøger man billederne meget nøje, 
vil man opdage en del interessante detaljer. 
På det store billede ser det ud, som om det 
lille objekt befinder sig bag skoven, da træ­
toppene skygger for den nederste del af ly­
set, og det er længere borte end det store 
objekt. Det er også svært at se nogen detal­
jer på det lille objekt.

Det er lettere at komme ind på livet af det 

store objekt. Jeg har haft adgang til origi­
nalnegativet, som desværre er stærkt beska­
diget.

Ved nogle eksperimenter med negativet i 
et fotolaboratorium fik jeg kernen i det sto­
re objekt frem. Den var aflang, skarpt af­
grænset og stærkt lysende. Det usædvanlige 
er dog, at selve objektet er perfekt rundt, 
men at den lange eksponeringstid, (Frost tog 
billedet på en femtedel sekund) har gjort, at 
fotografen ikke har kunnet holde kameraet 
helt stille. Rystelser har bevirket, at objektet 
er blevet dobbelteksponeret.

At det virkelig kan være tilfældet, be­
kræftes af billede nummer to, hvor kame­
raet er blevet holdt stille. På dette billede er 
objektet rundt.

Men ingen detaljer er synlige. Lyset er 
ganske enkelt for stærkt.

Ingen forklaring
I et dokument »angående Forsvarsstabens 
undersøgte rumfænomener« fra den 19. ju­
li 1954 beskriver kaptajn Kurt Johansson 
stabens arbejde og nævner en serie eksemp­
ler på opklarede sager. Til sidst kommer 
kaptajn Johansson også ind på to »ikke 
forklarede« rapporter. Den ene er Nils 
Frosts fotografier.

Og der står vi den dag i dag. To ukendte, 
lysende fænomener, stærke nok til at be­
skadige filmen i kameraet, fotograferet af 
et vågent vidne.

Det siges, at et billede siger mere end tus­
inde ord. I så fald er det en skam, at Nils 
Frosts billeder ikke kan tale. D

Kilde:
UFO Aktuellt nr. 2, 1990 
(Box 175, 733 00 Sala)

Oversættelse:
Flemming Rasmussen
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AKTIVITETER______________

Ny UFO-gruppe 
på Fyn
Af Bo Nielsen og Peter Nørgård.

Efter omtalen af nyere danske og ude­
nlandske observationer var der også en 
god spørgslyst fra salen. Blandt gæsterne 
var der 3 repræsentanter fra radio Voice i 
Odense, som efter foredraget udtrykte øn­
ske om at lave et indslag med aftenens to 
foredragsholdere, Bo Nielsen og Peter Nør­
gård. Så efter en hurtig oprydning kørte vi 
med de tre journalister til radiostationens 
fine lokaler i Odense.

I en sen aftentime og over en kop kaffe 
blev det - for åben mikrofon - til ca. en ti­
mes snak om ufo'er. Herefter skal det bån­
dede indslag redigeres til en feature­
udsendelse af 25 minutters varighed, som 
sendes ud over hele Fyn.

Det blev langt ud på natten, inden de to 
udsendte fra Århus og Silkeborg nåede 
hjem efter endnu et spændende og vellyk­
ket ufo-arrangement. D

Den 11. oktober kom ufo'erne til Odense - og den 25. oktober 
til Svendborg! - l form af videofilm og dias, ikke i form af 
spændende observationer - »desværre« kan vi så tilføje, men 
begge foredragsarrangementer blev bakket fint op af de lokale 
ufo-interesserede.

Afrikansk stammedans afløst af 
ufo-folket
Det første foredrag blev afholdt i »Badstu­
en«, det store kulturhus i H.C. Andersens 
fødeby. Da vi ankom med vore papkasser 
fulde af materialer, var foredragslokalet 
optaget af 7-8 svedende dansere, som til 
rytmerne fra en bongo-tromme hoppede 
rundt i en vild afrikansk stammedans. Det 
tog lidt tid, inden vores stedlige kontaktper­
son fik forhandlet de dansende ud af loka­
let, og vi kunne gå i gang. Det blev en hek­
tisk time, inden de første tilhørere begyndte 
at dukke op. På det tidspunkt havde vi 
bl.a. hentet TV og video på 2. sal, fået et 
lærred banket op og indrettet en salgsbod i 
den ene ende af lokalet.

Da klokken blev 19.05, var ca. 40 for­
ventningsfulde personer på plads, og områ­
deleder i Østjylland, Bo Nielsen, kunne by­
de velkommen. På programmet var bl.a. en 
omtale af nyere danske observationer, he­
runder formand Torben Birkeholms gen­
nemgang af den meget omtalte »Lyngbyvi- 
deosag« - og de nyeste oplysninger i sagen. 
Konklusion efter to års grundige analyser: 
sagen er stadig uopklaret, dvs. en ufo.

Der blev også tid til et par pauser i løbet 
af aftenen, hvor der var en fin omsætning 
af SUFOis salgsmaterialer og en del ufo­
snak mellem tilhørerne og SUFOis repræ­
sentanter. Senere var der omtale af ufobøl­
gen i Belgien med de seneste oplysninger. 
Inden spørgerunden orienterede lederen af 
SUFOis foredragsafdeling, Peter Nørgård, 
om den dramatiske nærkontaktsag fra Au­
stralien, januar 1988 (tidligere omtalt i 
UFO-NYT). Der var stor spørgelyst, og 
klokken blev ca. 22.15, inden aftenen slut­
tede.

Det mest positive udfald af aftenen, var 
faktisk dannelsen af en ny lokal ufo­
gruppe, idet ikke færre end otte tilhørere 
meldte sig som interesserede. Kontaktper­
sonen i den nye lokalgruppe er: Stig Frede­
riksen, som kan træffes på f/j.nr. 65 98 24 
64, hvis flere af bladets læsere er interesse­
rede i at deltage (Ring for nærmere oplys­
ninger om mødetid, sted og program).

God spørgelyst
I de meget fine lokaler i Sydfyns VUC- 
center trak den megen foromtale hele 65 til­
hørere, som blev præsenteret for et nogen­
lunde tilsvarende program som i Odense, 
dog sammensat på en lidt anden måde. Ef­
ter en velkomst af SUFOis mangeårige 
medlem, Frank Lerbæk fra Svendborg, vi­
stes et indslag fra Svendborg lokal-TV. 
Kort før foredraget fik Frank Lerbæk en 
henvendelse om en lokal observation, og 
der var lavet et interview med observatøren 
på observationsstedet. Sagen undersøges 
stadig.

Hvis nogen af læserne på Fyn har 
lyst til at deltage i de lokale 
gruppemøder eller kan berette om 
lokale ufo-observationer, så 
kontakt:

Odense-gruppen:
Stig Frederiksen
på tlf.nr. 65 98 24 64 
eller
Svendborg-gruppen: 
Frank Lerbæk
på tlf.nr. 62 21 39 46

Dygtig skribent 
søges
UFO-NYTs redaktion søger en 
person, der på kortfattet, let­
læst og seriøs måde kan holde 
læserne orienteret om aktuelle 
resultater og opdagelser inden 
for astronomi og rumfart. 
Jobbet er, som alt andet arbej­
de i SUFOI, ulønnet fritids­
arbejde.
Interesserede bedes sende en 
kort prøveartikel til:

UFO-NYTs redaktør 
Kim Møller Hansen 
Eilekiersvej 14 
4100 Ringsted

1001 BOGTITLER
Det er næsten som et eventyr at 
dykke ned i vores ca. 1.000 titler 
om ufoer, parapsykologi, okkul­
tisme, helse mv. Vi har nye og 
antikvariske bøger til en billig 
penge.
Ring eller skriv efter gratis bog­
katalog hos Andersen Bogservi­
ce, Klingseyvej 28, 2720 Vanløse 
(kun postordre), 31 71 72 25 (alle 
aftener kl. 20-22, mandage und­
taget).
Vi er også interesseret i at købe 
bogsamlinger inden for de nævn­
te emner.

l l l Bogservice
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LANDING l SOVJET?
- fortsat fra side 8

for at være skeptiske og afvisende. Vi er ik­
ke pr. definition skeptiske, men ønsker at 
undersøge tilfældene til bunds for at få me­
re at vide om dette komplekse fænomen. Vi 
er således nysgerrige og åbne for alle mulig­
heder, men erfaringen har lært os, at når 
man bliver præsenteret for historier af den­
ne type, må man også her bruge sin sunde 
fornuft, holde fødderne varme og hovedet 
koldt. QUEST har udviklet sig fra at være 
en forening, der behandlede ufo­
problematikken rimeligt seriøst, til at brin­
ge den ene sensationelle historie efter den 
anden. Umiddelbart kan historierne fra 
QUEST se ud til at indeholde netop de be­
viser, som mange har sukket efter i adskilli­
ge år. Men som det også fremgår af artiklen 
»Hvad der siden hændte« andetsteds i dette 
nummer, kan sandheden godt være en an­
den. D

Kilde:
»UFO. The Journal of UFO Investigation« 
vol. 9, no. 6. (QUEST International, 18 
Hardy Meadows, Grassington, Skipton, 
North Yorkshire, BD23 5DL, Great Britain)

ij\ MiF Svensk
/i\\ il\\ p ArnatOr Astronomisk rttull FOrening

ASTRO
Tids^tften fór dig som vil hitta 

aktuell information om astronomi 
Tidskriften för dig som sysstar med 

astronomi som hobby.

ASTROBAS
Databasen ior dig som vill hitta 

dagsfårska nyheter. 
Databasen för dig som vil komunicera 

med arnatOrastronomer utanför sveriges 
gr'^inser.

ASTRONYTT
Telefonsvararen iOr dig som 

vil veta vad som hinder.

VÙMYSTERIET OM

To nye bøger om 
vor spændende 
verden

- gavebøger 
til børn og unge

Af Klaus Aarsleff.
39 sider, ill. Kr. 72,00. 
En dreng blev kørt ned af en bil. 
Han overlevede, og bagefter 
kunne han fortælle: 
"...Pludselig stirrede jeg ned på 
mig selv. Jeg så min krop under 
cyklen og mit ben, der var bræk­
ket og blødte... Jeg svævede 
over min egen krop, og der stod 
mennesker rundt omkring... Jeg 
troede, at jeg var død. Jeg 
befandt mig i en tunnel med et 
stærkt lys for enden ..." 
Hvad sker der efter døden? 
Kommer sjælen til et lysrige? Har 
vi I.:Net før? Og kan vi huske det? 

Nærkontakt med ufoer 
Af Kim Møller Hansen.
55 sider, ill. Kr. 72,00. 
"...der lige over træerne var der 
en ufo. Den var kun 30 meter 
væk. Der gik lysstråler ud til alle 
sider. Det var, som om strålerne 
prøvede at tage fat i mig bagfra. 
Jeg fik gåsehud..." 
Hvert år er der mennesker, som 
kommer meget tæt på en ufo. 
De står over for deres livs 
mysterium. Lige nu er der måske 
et menneske, som har en 
nærkontakt...!

Adress; c/o GOran Hasse 
BJOrnmossv 9, 138 00 AL T A

HUSK
SUFOl s 

STØTTEFOND
Giro: 9 11 77 25

Serien Mysteriet om... består af spændende og underholdende bøger, 
der i et let sprog og med mange illustrationer på seriøs måde fortæller 
om virkelighedens store mysterier.
l serien er tidligere udkommet: Dracula, Nessie - søslangen i Loch 
Ness, Den afskyelige Snemand, Spøgelser og genfærd, Anden i 
glasset, Bermuda Trekanten, Noas Ark, Den store pyramide, 
Dinosaurerne, Heksen... og flere er på vej.

NDBMSNING - bestil bøgerne hos boghandleren

UFO-NYT 4/90 13



GRÆNSELANDET_____________

Jagten på Exmoor 
uhyret

Af Lars Thomas.

Da en engelsk tåreavler en tidlig morgen i efteråret 1989 fandt 
et af sine dyr dræbt, var han ikke i tvivl om, at det var Exmoor- 
uhyret, der havde været på spil. Det var det eneste, farmeren 
kendte, der på en enkelt nat var i stand til at reducere et fuld­
voksent får til et forrevet skind og et afpillet skelet.
Det døde får var kun det sidste i en lang række af husdyrdrab, 
udført af tilsyneladende ukendte dyr, der i årevis har givet 
kryptozoologer grå hår i hovedet.

For en landmand kan tabet af husdyr være 
et reelt, omend velkendt problem. Udover 
ærgrelser er der ikke mange reaktioner, når 
en afrikaner mister sine geder til en leo­
pard, når en tiger forgriber sig på en indisk 
landmands køer, eller når en puma går til 
angreb på dyrene på en argentinsk hacienda. 
Når en engelsk fåreavler derimod begynder 
at miste sine får på en måde, der leder tan­
ken hen på store kattedyr, og når han oven 
i købet begynder at påstå, at han ser puma­
er på sin jord, så er det en begivenhed ud 
over det sædvanlige, en begivenhed der nok 
er et nærmere studie værd.

Dødsvarslare
Det sydvestlige England, grevskaberne 
Cornwall, Devon og Somerset, hører til 
blandt de tyndest befolkede og mest øde 
dele af Storbritannien. Landskabet er åbent 
og bakket, og specielt på de to store hede­
områder Dartmoor og Exmoor er det barsk 
og vildsomt.

Lige siden middelalderen har man fortalt 
sære historier om denne del af England. 
Dyrelivet på egnen er tilsyneladende en del 
mere særpræget, end hvad man normalt 
forestiller sig. Der fortælles om store, sorte 
eller brune katte og sorte hunde, der sniger 
sig rundt i nattetimerne og skræmmer livet 
af enhver, der måtte møde dem.

De sorte hunde har altid haft en fast plads
i folketroen, idet de fungerede som døds-
varslere, og i det store og hele ikke var af
denne verden. Faktisk var det historier om
sådanne hunde, der inspirerede Sir Arthur
Conan Doyle til at skrive sin berømte for­
tælling om »Baskervilles Hund«.

Lars Thomas, zoolog og leder af 
»Operation Exmoor 1990cc.

Hunden i denne fortælling viste sig at 
være virkelig nok, og det samme gør sig 
formentlig gældende med den anden grup­
pe af mystiske dyr, der ses på Exmoor, de 
store katte.

»Operation Exmoor 1990«
Sagen om de store katte, eller Exmoor-uhy- 
rerne, som de kaldes populært, tog fart i 
1983, da et stort antal får på en farm i Ex­
moors sydlige udkant blev slået ihjel på en 
noget usædvanlig måde. Marinen blev 
kaldt ind, og der blev lavet store eftersøg­
ninger efter dyret eller dyrene, dog uden de 
store resultater.

Siden hen har mange forskellige perso­
ner forsøgt at løse gåden. I et forsøg på at 
kaste lys over sagen ledede jeg i august 1990 
en ekspedition til området. »Operation Ex­
moor 1990« indsamlede en lang række da­
ta, der har bragt os et stort skridt nærmere 
løsningen på gåden om de mystiske katte.

Uanset antallet og kvaliteten vil øjenvid- 
neberetninger aldrig blive godtaget som en­
delige beviser for eksistensen af et hidtil 
ukendt fænomen, hvad enhver UFO­
forsker formentlig vil have oplevet. Selv om 
ekspeditionen indsamlede så mange øjen- 
vidneberetninger som muligt, var vi først 
og fremmest interesseret i konkrete beviser 
på dyrets/dyrenes tilstedeværelse. Det be­
dste havde naturligvis været et helt dyr, 
men i mangel af bedre var vi villige til at 
nøjes med fodaftryk, bytterester, hår eller 
lignende.

Drabsmetoder
Fåredrabene på Exmoor ville have været 
uden interesse, hvis de havde fundet sted i 
stort set et hvilket som helst andet område i 
verden. I de fleste andre egne lever en eller 
flere arter af store rovdyr, der allesammen 
kunne være de ansvarlige. Den slags dyr 
findes ikke i Storbritannien. De eneste nor­
malt forekommende arter i den engelske 
dyreverden, der er i stand til at dræbe får, 
er omstrej fende hunde og i mindre grad 
vildkatte.

Vildkattene kan med det samme lades 
ude af betragtning. Hvis de forgriber sig på 
får, er det som regel kun lam, det går ud 
over. Da de ydermere så vidt vides kun er 
udbredt i det skotske højland, er det nok 
ikke dem, der er ansvarlige for Exmoor- 
uhyrets meriter, hvor det som oftest er vok­
sne får, der er ofrene.

Omstrejfende hunde er en lidt anden sag. 
De kan sagtens nedlægge voksne får, og gør 
det også, men benytter en helt anden drabs­
metode, end den Exmoor-uhyret har brugt. 
Hunde river og flår i deres bytte, som der­
for vil frembyde et yderst rodet skue. Der 
vil i et fårs tilfælde være uld overalt, og sel­
ve dyret vil ofte være revet ud i mange 
mindre bidder.

Exmoor-uhyret dræber sit udbytte på en 
anderledes ordentlig måde. Dyrene er som 
regel dræbt med et enkelt bid i halsen, 
hvorved de enten har brækket halsen eller 
er blevet kvalt. De bærer ofte spor efter 
kløer og kan være mere eller mindre ædt. 
Enten er kun den ene skulder og kødet på 
den ene side af halsen spist, eller også er 
næsten alt kødet på dyret fjernet. I de sidste 
tilfælde er dyret, der som regel er et får, 
men også kan være føl eller unge kvier, 
sprættet op fra hoved til halespids så rent 
og fint, som var det gjort med en kniv. De­
refter er kroppen frilagt, og praktisk talt alt 
kødet er ædt væk. I ekstreme tilfælde frem­
står fåret efter endt måltid som et renpillet 
skelet, der ligger på eller inde i et helt skind.

Den type drabs- og ædemetode ligner 
mest kattedyrs og bjørnes taktik, og set i ly­
set af, at der som tidligere nævnt er indsam-
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let utallige beretninger fra lokale beboere, 
der mener at have set store kattedyr i områ­
det, var det en nærliggende hypotese at an­
tage, at Exmoor-uhyret er en stor kat. Pro­
blemet var at bevise det.

Ekspeditionens resultater
Vi fandt flere rester af får, der formentlig 
har været bytte for Exmoor-uhyret. De­
sværre var det i intet tilfælde frisk nedlagte 
dyr, men deres tilstand lod os alligevel ikke 
i tvivl om, hvad der var foregået. Får kan 
naturligvis brække halsen på anden måde 
end ved at blive overfaldet af rovdyr. De 
kan for eksempel falde ned ad en bakke, 
men når man finder et får med brækket 
hals på toppen af en 200 meter høj bakke, 
er det et rimeligt indicium for, at det ikke er 
et uheld. Rekonstruktion af et mystisk dyr set i Devon i 1969.

Tegning: »Fantasi og virkelighed i naturen«, Lars Thomas, Liberdan 1987.

Landskabet i Exmoor giver gode muligheder for at gemme sig. Foto: Lars Thomas.

Her ses resterne af et af de dræbte får, som ekspeditionen fandt. De knækkede halshvirvler 
ses øverst til venstre i billedet. Foto: Lars Thomas.

Deltagerne i »Operation Exmoor 1990« på 
arbejde. Foto: Lars Thomas.

Rester af byttedyr kan give mange oplys­
ninger om rovdyret, men medmindre man 
ser rovdyret i færd med at æde sit bytte, 
kan det ikke bruges som sikkert bevis for 
rovdyrets identitet. Det kunne tænkes, at 
der var en anden forklaring på de døde fårs 
tilstand, om end det ikke er særlig sandsyn­
ligt.

En anden mulighed er undersøgelsen af 
dyrenes fodaftryk. Der er i flere tilfælde 
fundet tydelige fodaftryk i forbindelse med 
døde får, eller i områder hvor Exmoor- 
kattene er blevet iagttaget, men desværre er 
ingen af sporene af en sådan udformning, 
at man med sikkerhed kan udelade, at hun­
de er de ansvarlige.

I mangel af et helt dyr, kan man i nøds­
fald klare sig med en mindre del af dyret, 
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og det ser ud til at være det, der i første om­
gang kan hjælpe os til at påvise Exmoor- 
uhyrernes eksistens og give os et fingerpeg 
om deres identitet.

I forbindelse med et af de døde får fandt

UFO-VISION
Årbog for U FO-Iitteratur 
1990-91

- indeholder dugfriske anmel­
delser, omtaler og kommentarer 
til tidens aktuelle bøger om 
ufoer og beslægtede emner.
Ved at læse UFO-VISION holder 
du dig å jour med, hvad der ud­
kommer på det danske og 
engelsksprogede marked. Der­
med får du også et overblik 
over strømningerne inden for 
ufologien - et overblik som du 
ikke finder andre steder, da 
UFO-VISION er verdens eneste 
årbog af sin slags. 

vi flere hår siddende på grene i bevoksnin­
gen. Vi fandt desuden flere hår inde i nogle 
ekskrementer, der blev fundet tæt ved det 
døde får. Sammen med andre hår, indsam­
let af den engelske forsker Nigel Brierly, vil 
de formentlig give svaret.

Udfra de små skæl, der sidder på overfla­
den af et hår, er det muligt at artsbestemme 
et pattedyr på grundlag af et eneste hår. 
Udfra de hår, vi har indsamlet (det drejer sig 
om cirka tredive eksemplarer), skulle det 
derfor være muligt med sikkerhed at arts­
bestemme Exmoor-uhyret. Hår-analyser er 
temmelig langsommelige, og vi er derfor 
endnu ikke nået frem til det endelige resul­
tat, men det kan allerede nu siges med stor 
sikkerhed, at det formentlig drejer sig om 
en stor kat, sandsynligvis en puma.

Med tanke på at pumaen normalt kun 
forekommer vildtlevende i Amerika, er det 
indlysende, at pumaer på Exmoor må være 
undsluppet fra fangenskab. I løbet af »Op­
eration Exmoor« fandt ekspeditionens 

medlemmer da også ud af, at en tidligere 
slagter i byen Barnstaple, der ligger i ud­
kanten af Exmoor, på et tidspunkt har 
sluppet to pumaer løs ude på heden, hvad 
der i hvert fald kunne forklare en del af 
iagttagelserne. Den pågældende slagter er i 
dag desværre rejst til USA, så det er ikke 
muligt at forfølge sagen yderligere.

Vi ved altså nu, at nogle af de såkaldte 
Exmoor-uhyrer med sikkerhed er store kat­
te, formentlig pumaer, og vi ved, hvor 
mindst to af dem kommer fra, så når håre­
ne er færdiganalyseret, skulle vi dermed ha­
ve opklaret sagen om Exmoor-uhyret.

Det eneste, der mangler, er så, at en eller 
anden finder er helt dyr, og Exmoor-uhyret 
vil have taget skridtet fra kryptozoologien 
til zoologien. Det vil sige, helt så enkelt er 
det nok desværre ikke. Pumaers farve er 
nemlig altid en eller anden nuance af brun, 
og hvis Exmoor-uhyrerne er pumaer, hvad 
skal man så mene om de store, sorte katte, 
folk også ser på Exmoor? D

Dette års udgave omtaler emner 
som de engelske kornmarks­
fænomener, jordlys, nedstyrt­
ninger, bortførelser og mange 
flere. Blandt de mange kompe­
tente skribenter finder du jour­
nalist Per Borgaard og Ole 
Henningsen samt flere af 
SUFOis udenlandske kontakter.
UFO-VISION er i A5 format 
og illustreret.
Prisen er kun kr. 78,-
UFO-VISION bestilles ved at ind­
betale kr. 78,- + kr. 12,- (porto/eks^ 
pedition) på giro 9 11 77 25, SUFOI, 
Postboks 6, 2820 Gentofte.

Vil du gerne supplere samlingen? 
UFO-VISION 1987 er udsolgt, men 
vi har stadig eksemplarer af årgang 
1988 og 1989. Prisen for disse 
årgange er stadig kr. 78,-.

ANMELDELSE___________________

De mystiske cirkler
Af Hans-Werner Peiniger

The Cireles Effect and Its Mysteries. 
George Terence Meaden.
Artetech Publishing Company, England.
116 sider, mange fotos og tegninger.

Dr. Meaden er en ret kendt person inden 
for den engelske ufologi. Siden 1980 har 
han undersøgt de mystiske cirkler, der hver 
sommer dukker op i kornmarker i Sydeng­
land. Han er også manden bag både den 
velrenommerede »Tornado and Storm Re­
search Organisation« og det ansete viden­
skabelige tidsskrift »The Journal of Meteo­
rology«.

De mystiske cirkler dukker som regel op 
om sommeren og normalt om natten, når 
ingen ser det. Cirklerne opstår ofte i møn­
stre. I cirklerne er de enkelte kornstrå bøjet 
enten med eller mod uret, dog uden at de er 
knækket (se UFO-NYT nr. 2, 1989 og Il­
lustreret Videnskab nr. 4, 1990). I sin rigt il­
lustrerede bog omtaler dr. George Terence 

Meaden alle de forskellige former for møn­
stre.

Da endnu ingen har set, hvordan cirkler­
ne opstår, har de mange forskellige teorier 
om cirklerne været livligt diskuteret gen­
nem de seneste år. Tidligere mente man, at 
cirklerne var lavet af spøgefugle, helikopte­
re eller hvirvelvinde. Da der efterhånden er 
dukket ret mange cirkler op, kan man på 
nuværende tidspunkt godt se bort fra 
spøgefugle- og helikopter-teorierne. Sam­
tidig er der visse cirkler, der ikke kan være 
lavet af hvirvelvinde. Da dr. Meaden tidli­
gere brugte disse teorier som udgangs­
punkt, har han gennem årene været nødt til 
at ændre holdning. Andre forskere har un­
dersøgt, om hvirvelvinde kunne være årsa-
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gen, men dog uden held. Så man er tvunget 
til at se sig om efter andre teorier.

En af de teorier, man så falder over, er, 
at det er ufoer (hvad man så end forstår 
ved dette begreb), der har lavet cirklerne. 
Ved et ufo mener dr. Meaden et »ukendt 
atmosfærisk fænomen« (plasma-fæno­
men). En helt anden teori, han kommer ind 
på, er, at det kan dreje sig om elektromag­
netisk effekt, selv om der ikke rigtig findes 
nogle teorier om den slags. Dr. Meaden har 
indsamlet en del rapporter, der kunne tyde 
på, at det var ufo- eller kuglelyns-observa- 
tioner, det drejede sig om. Men en ting er 
sikker, der findes endnu ingen forklaring 
på cirklerne. Så alle muligheder står stadig 
åbne, også ufo-teorien.

Dr. Meaden har med sin dybtgående un­
dersøgelse fremlagt en meget vigtig doku­
mentation om cirklerne og teorierne for de­
res opståen. Han kommer til den konklusi­
on, at elektromagnetiske effekter, forårsa­
get af kuglelynsagtige fænomener, kan ha­
ve dannet cirklerne. På den måde støtter 
hans dokumentation de seriøse engelske 
ufo-forskere.

Bogen er virkelig meget interessant, og 
alle, der har beskæftiget sig med de engel­
ske cirkler eller er interesseret i dem, må 
læse denne bog. D

Oversættelse:
Flemming Rasmussen.

l juni 1990 udkom Meadens bog i en ny udgave. Flere farvefotografier er blevet 
erstattet af helt nye, ligesom der er tilføjet de seneste resultater. Desuden er si­
deformatet blevet større, så de mange flotte illustrationer kommer til deres ret. 
Bogen er indbundet.
For at give engelsklæsende danskere mulighed for at læse dette værk, har vi 
købt et begrænset antal til en fordelagtig pris.
Bogen koster kun kr. 198,00 og bestilles ved at indbetale beløbet + kr. 12, • (eks^ 
pedition/porto) på giro 9 11 77 25, SUFOI, Postboks 6, 2820 Gentofte.
Skriv "The Cireles Effect" på modtagerdelen.

De uforklarlige 
UFOer
• En radioudsendelse produceret 

af SUFOI og Radio Ådalen spe­
cielt tilpasset lokalradioernes 
stil med blanding af musik og 
interviews.

• Udsendelsen varer 30 minutter 
og kan lånes gratis af alle 
lokalradioer.

• Med udsendelsen leveres en 
oplysningsliste til Koda-Gramex 
samt forslag til studietekster.

• "De uforklarlige ufoer« er en 
professionel udsendelse, som 
kan leveres på kassettebånd el­
ler spolebånd.

Udsendelsen lånes ved at skrive til:
SUFO/s Båndarkiv 
Eilekiersvej 14 
4100 Ringsted

Hans-Werner Peiniger er redaktør af bladet 
Journal Fiir UFO-Forschung, Postfach 
2361, D-5880 Lüdenscheid l.

Nærkontakt med 
UFOer
- Gaven til de små

Første danske UFO-bog, som 
kan læses af børn fra 9 år!
Denne nye børnefagbog i 
»Mysteriet om ...((•serien fra 
Gyldendal er skrevet af Kim 
Møller Hansen specielt for børn 
i alderen 9-12 år, men de 
voksne må godt kigge med.
Når man taler om UFOer, er 
nærobservationer med landin­
ger, fysiske spor, ufonauter og 
bortførelser noget af det mest 
spændende.
»Nærkontakt med UFOer« er 
sprængfyldt med mange danske 
og udenlandske ufo-oplevelser 
fra det virkelige liv - altsammen 
illustreret med tegninger, kort 
og fotos.
»Nærkontakt med UFOer« er på 
55 sider og koster kr. 72,00.

Bestil allerede i dag. Der bliver 
rift om bogen!
Bogen kan købes hos SUFOI ved at 
indbetale kr. 84,- (kr. 72,- + kr. 12,- i 
porto/ekspedition). Beløbet indbeta­
les på giro 9 11 77 25, SUFOI, 
Postboks 6, 2820 Gentofte.
Skriv »Nærkontakt med UFOer« 
på modtagerdelen.

Medlemsmøder
Er du interesseret i at deltage i et 

medlemsmøde? Sa kontakt SUFOis 
lokale repræsentant. 

Adressen star pa side 3.
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NOTITSER
Kort fortalt

Eksperter taler 
om liv på Mars
Videnskabsmænd fra USA, Sovjet­
unionen og Europa mødtes i slutnin­
gen af oktober i Florida i USA for at 
diskutere og eventuelt afvise teorierne 
om liv på Mars, den såkaldte »røde 
planet«.
Eksperterne er i øjeblikket delt i tre 
lejre. Del) ene afviser blankt, at nogen

form for liv kan eksistere på Mars. 
Den anden tror, at der eksisterer visse 
mikroorganismer på planeten. Den 
tredje gruppe mener, at der har været 
liv på Mars, men at det nu er 
udslettet.
»Vi venter en del heftige diskussioner 
på grund af de forskellige opfattelser,« 
sagde Imre Friedmann inden mødet. 
Friedmann har tidligere offentliggjort 
undersøgelser, der tyder på, at der har

eksisteret en primitiv form for liv på 
Mars. Liv, der minder om den form 
for »mosagtigt« liv, der er fundet i de 
arktiske områder på Jorden. 
Videnskabsmændene vil forsøge at 
besvare spørgsmålet »Er vi alene?«. 
De siger, at det spørgsmål er vigtigt at 
få besvaret, før mennesket forsøger at 
rejse til Mars, dels for at beskytte de 
astronauter, der sendes til planeten, 
dels for at beskytte Mars-miljøet. 
Præsident George Bush har sat sig 
som mål, at amerikanske astronauter 
senest i år 2019 lander på Mars, mens 
Sovjetunionen planlægger sine 
kosmonauters ankomst ti år tidligere.

Kilde:
Morgenavisen Jyltands-Posten, 
28.10.90

Planetarium fyldte 1 år

eneste
DANMARKS* PROFESSIONELLE EDB-LØNSYSTEM

til Bygge- og Anlægsvirksomhed 
Transport, Installation og Industri

o

Alle akkordformer, automatisk forskuds- og overskudsbe­
regning, mange tillægs- og fradragsordninger, lønfordeling, 
statistikker, redegørelser, alle Sh- og ferieordninger, faktu­
reringsgrundlag, overførsel til/fra andre edb-systemer, en­
kel gageadministration.
Rekvirer brochure og reference-liste hos:

Inter Cos
Tlf. 47 38 04 48

Unix • Olivetti • IBM • Texas Instruments • NCR • Motorola

TYCHO ^HE 
PLANETARIUM

Den 1. november 1990 fyldte 
Tycho Brahe Planetarium 1 år
I de første 12 måneder har planetariets 
medarbejdere produceret ikke færre 
end 7 stjerneforestillinger. To familie­
forestillinger, tre skoleforestillinger 
samt to kortere introducerende 
forestillinger.
I dette år har planetariet været besøgt 
af % million mennesker, heraf mange 
udenlandske turister, som har hørt om 
Tycho Brahe Planetarium i så fjerne 
lande som Japan, USA og Australien. 
200.(00 har set stjerneforestillingerne, 
60.000 har set skoleforestillingerne, 
knapt 100.(00 har set omnimaxfilmen 
om »Bæverne«, der bygger 
dæmninger, og ikke mindre end 
400. (00 har set den store succes 
»Rejsen i Rummet« - vist 2.^Ю gange. 
Den 9. november var der premiere på 
den nye stjerneforestilling »Stjernen 
over Betlehem«, som vises frem til den 
23/12-90, og på den nye omnimaxfilm 
»De fire Årstider - de fire Mysterier«.
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De forsøger at finde 
Ogopogo-uhyret
Et japansk filmhold skal ud på den 
hidtil største ekspedition, der skal 
forsøge at finde søslangen Ogopogo - 
Canadas svar på søslangen i Loch 
Ness.
Udrustet med en husbåd, tre fartøjer 
med ekkolod, fem dykkere og en heli­
kopter begiver de sig ud på den 130 
kilometer lange sø, Okanagan.
Det slangelignende uhyre er blevet set 
ikke mindre end to gange på en uge. 
(Ekspressen, 21. juli 1990 lkmh).

Offentligt U FO-foredrag
Kolding, Klostergården:
21. febr. 1991.
Randers: 7. marts 1991.
Esbjerg: 18. april 1991.

Nærmere oplysninger hos:
Inge Svane på tlf. 86 99 92 39.

V am^ 
pyrer 
fra det 
ydre rum?

SUFOIs Forsknings­
fond
Pr. 30. juni 1990 var der i 
Forskningsfonden kr. 0.702,28. 
I det forløbne år har fonden 
dækket udgifterne til fotoana­
lyser. i øjeblikket er fire meget 
interessante danske fotosager 
til computer-analyse i USA. 
Udgiften hertil (ca. kr. 3.000) 
dækkes også af fonden. 
Resultaterne af analyserne vil 
blive offentliggjort, så snart vi 
har dem.

SUFOIs Støttefond
Pr. 30. juni 1990 var der i 
Støttefonden kr. 15.025,06. 
Støttefonden har i det seneste 
år bl.a. gjort det muligt for os at 
producere den professionelle 
radioudsendelse »De uforklar­
lige UFOer«, som anvendes af 
lokalradioer landet rundt.
Vi er meget glade for alle 
bidrag til foreningens to fonde. 
De sikrer, at vi kan fortsætte 
vore undersøgelser og oplys­
ningsarbejde samt sætte nye, 
spændende projekter i gang. 
Bidrag kan indbetales på: 
Giro 9 11 77 25, Postboks 6, 
2820 Gentofte.
Skriv »Støttefond« eller 
»Forskningsfond« på modtager­
delen.

Dette foto viser et fremmed væsen, der døde under en 
nedstyrtning i New Mexico den 2. juli 1947. Denne påstand 
blev uden tøven fremsat i august 1990 af den tyske avis BILD 
ZEITUNG, der ifølge pålidelige kilder får vores hjemlige 
frokostaviser til at ligne fromme søndagsskoleblade!
BILD fortæller, at væsenet blev fundet i et objekt med en 
diameter på ni meter. l rumskibet var der flere væsner på 
mellem 60 og 120 cm. Deres hud var grå eller lysebrun, 
blodet var farveløst, lemmerne var meget tynde, og de havde 
kun fire fingre. De balsamerede lig og forskellige typer 
fartøjer findes stadig i dag i sikker forvaring på Wright 
Patterson Air Force basen i USA.
Billedet er taget af friherre Nicholas von Poppen, der som 
militærfotograf tog i hundredvis af fotos af de 17 forskellige 
typer væsner, som det amerikanske flyvevåben har 
»indsamlet«. Von Poppen havde naturligvis tavshedspligt, 
men han har alligevel snakket over sig.
Ophavsmændene til BILOs historie? Jo, det er såmænd den 
tyske forfatter Johannes von Buttlar (der netop nu 
markedsfører sin nye bog) samt englænderen Tony Dodd fra 
QUEST International!
Billedet af det lille væsen kan sagtens være fabrikeret vha. 
en fotomontage, hvor man har taget et biIlede af en russisk 
kosmonaut og indsat en tegning af et tilpas ufonaut-lignende 
hoved.
Dette anfægter imidlertid ikke Dodd, der i BILD er citeret for 
at have sagt:
))Det amerikanske flyvevåben har kendskab til 23 forskellige 
arter fremmede væsner. Nogle er gode, og nogle er onde. l 
den senere tid har vi oplevet fjendtlige besøg af ikke- 
jordiske, der tilsyneladende har dræbt dyr og mennesker af 
uforklarlige grunde. Især omkring New York er flere 
mennesker blevet dræbt og mishandlet. Næse, ører og andre 
organer er skåret af. Men der har ikke været spor efter knive. 
Det ser ud, som om der er blevet brugt en slags laserstråler. 
Det mest overraskende er, at de dødes blod er blevet suget 
ud af kroppen til sidste blodsdråbe!
Kim Møller Hansen
Kilde: CENAP REPORT nr. 176
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OBSERVATIONER

Lysene over 
Polynesien

Af Jacquee Lapa/u

Ufo-fænomenet er verdensomspændende - Polynesien er in 
gen undtagelse. Jacques Lapalu bor i Frankrig, men har den 
28. september 1983 under et ophold på Tahiti sammen med 
mange tahitianere set en klynge lys krydse himlen. Lysene fløj 
mod vest med en utrolig hastighed og forsvandt. Lapalu be­
retter her om andre hændelser fra området.

dende varua inoer, som han nogensinde 
havde set.

Fartøjet i lagunen
I november 1975 så Jeanne Teheira ved Pa- 
ea, 26 km fra Papeete, noget mærkeligt i la­
gunen. Klokken 18.30 befandt hun sig ca. 
800 m fra kysten. Her kaldte hun på sin fa­
milie, da hun så et sølvagtigt fartøj om­
kring 100 m oppe i luften. Fartøjet var seks 
meter i diameter og udsendte nogle meget 
kraftige lysstråler. Kort efter fløj det mod 
nord og forsvandt. Hele familien sagde, at 
de ikke havde været bange under observati­
onen.

Havet oplyst af objekt
Den 21. april 1973 om natten så en 35-årig 
politibetjent ved Mahina, 40 km fra Papee­
te, et objekt flyve over havet ca. 2 km borte 
og i en højde af 100 m. Objektet var rundt 
og på størrelse med Månen. Den nederste 
del, der var klarere end den øverste, oplyste 
havet under objektet. Objektet svævede 
helt lydløst over det samme sted i omkring 
fem minutter, hvorefter det hurtigt for­
svandt. D

Oversættelse:
Flemming Rasmussen.

På Tahiti og mange af de andre små øer har 
befolkningen ofte været vidner til mærkeli­
ge fænomener. Lad os se på Bora-Bora i be­
gyndelsen af dette århundrede.

Det var hen under aften, og fiskerne be­
tragtede solnedgangen over havet fra deres 
kanoer. De levede i pagt med naturen i de­
res lagune og nød synet af den nedgående 
sol.

Pludselig blev det stille liv i lagunen for­
styrret af en overnaturlig hændelse.

»Fra Raiatea, Maupiti og Tupai kom der 
varua inoer mod Tama Hau. Da de alle 
havde sat sig, kom der en meget stor varua 
ino fra Marae. Det var hans kongelige høj­
hed, den store Tautu, der fløj i en lav høj­
de. Da han ankom til stedet, oplyste hans 
lys omgivelserne, som om det var dag. De 
andre ventede blot på ham.«

Disse oplysninger stammer fra den poly- 
nesiske overlevering og fortæller om en op­
levelse, som Pupa Ura Tanac fra Faanui 
(Bora-Bora) havde. Pupa Ura Tanac døde 
den 4. januar 1881 i en alder af 97 år. Dette 
er et tegn på, at den polynesiske kultur og 
folklore er rig på mystiske ildkugler, onde 
ånder og varua inoer.

Frygtindgydende varua inoer
En beretning fra hr. Moutham fra Raiatea 
viser, at man den dag i dag stadig tror på 
overleveringen. Den 26. september 1983 så 
en gruppe mennesker på både Bora-Bora, 
Moorea, Tahiti og Raiatea bølger af mysti­
ske lys, fem klare diskoslignende objekter 
krydse himlen og flyve mod vest. Hr. Mou­
tham sagde, at han så de mest frygtindgy-

Giv en boggave
Det er rart at give gaver. Glæd en ven eller dig selv med en boggave fra SUFOI.
Vi har UFO-bøger til alle alderstrin! Her er blot et lille udvalg:

Kim Møller Hansen: Mysteriet om Nærkontakt med ufoer (NYHED!)...........kr. 72,-
(børnefagbog, 55 sider, illustreret, Gyldendal 1990)
Kim Møller Hansen: Fakta om UFO......................................................................kr. 56,-
(ungdomsfagbog, 48 sider, illustreret, Gy!dendal 1988)
Bronislaw Rzepecki: UFOer over Polen, bind 1 & 2 (NYHED!)......................... kr. 86,-
(voksenbøger på 60 sider og 24 sider, illustreret, SUFOI 1990)
Age Skjelborg: På sporet af ufonauten............................................................... kr. 20,-
(en tankevækkende voksenbog til en uhørt lav pris, 288 sider,
Berlingske Forlag 1979)
UFO-Vision. Arbog for UFO-litteratur 1988 ......................................................... kr. 78,-
(spændende boganmeldelser og debatstof, 48 sider, illustreret, SUFOI)
UFO-Vision. Arbog for UFOJitteratur 1989 ......................................................... kr. 78,-
(spændende boganmeldelser og debatstof om bortførelser,
60 sider, illustreret, SUFOI)

Bøgerne bestilles ved at indbetale det samlede beløb plus kr. 12,-
i porto/ekspedition på giro 9 11 77 25, SUFOI, Postboks 6, 2820 Gentofte. 

Husk at skrive på modtagerdelen, hvad der er betalt for.
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GRÆNSELANDET

De største 
mysterier i 1990

Af Kim Møller Hansen

Pressen bringer hvert år i tusindvis af notitser om besynder­
lige hændelser fra hele verden. Det amerikanske tidsskrift 
»Strange Magazine« kårer hvert år de 10 mest interessante. 
l 1990 har dommerkomiteen set nærmere på omkring 1.000 
mystiske hændelser. Her bringes en kort omtale af de 10 bed^ 
ste i prioriteret rækkefølge, men uden at der dermed er sagt, 
at de også er sande.

1. Cirklerne i kornet
De mange cirkulære aftryk i sydengelske 
kornmarker er topscoreren i verdenspres­
sen i 1990. Nogle af cirklerne er over 30 me­
ter i diameter og indgår i et større mønster i 
kornmarkerne. Selv om lignende cirkler er 
fundet i andre lande, er de mest hjemsøgte 
steder Hampshire og Wilshire i England. 
Sommeren 1990 bød på et par fornøjelige 

svindelnumre, men de er ikke alene forkla­
ringen på det mærkelige fænomen, som 
stædigt har vist sig mindst 900 gange siden
1980.

2. Vildmanden i Kina
Myten om, at Kina har sin vildmand, lige­
som USA har sin Bigfoot og Himalaya sin 
Yeti, fik ny næring i store artikler i »New 

York Times« og »Wall Street Journal«. 
Der blev i 1990 fundet adskillige hår, som 
blev analyseret af eksperter. Hårene var ik­
ke syntetiske, og de stammede hverken fra 
et menneske eller en kendt abe, men helt 
sikkert fra en primat af en slags. Øjenvid- 
neberetninger tyder på, at vildmanden er 
over to meter høj, vejer 250-300 kg og har 
en rødlig pels.

3. Slange skød mand
Den 23. april 1990 blev den iranske jæger 
Ali-Asghar Ahani skudt i hovedet. Morde­
ren var en stor slange, der ved et uheld (?) 
kom til at trykke et haglgevær af, da den 
rullede sig omkring geværet, som Ahani 
pressede mod slangens baghoved (gad vide 
om han også sagde: Hænderne op!?). En 
anden jæger forsøgte at få fat i geværet, 
men stak af, da slangen affyrede den næste 
salve fra det dobbeltløbede haglgevær.

4. Eksploderende kaktus
En af de mere vilde historier i 1990 handler 
om en kaktus, som en kvinde i Arizona 
havde købt til sit hjem. Pludselig en dag 
havde kaktussens arme bevæget sig, så de 
hang nedad. Kvinden ringede til blomster­
butikken, hvor man straks advarede den 
stakkels kaktusejer: »Se at få børnene ud af 
huset. Vi kommer straks!«. Børnene blev 
gennet ud, men inden hjælpen nåede frem, 
eksploderede kaktussen, og stuen blev 
overstrøet med hundredvis af skorpioner! 
Blomsterhandleren fortalte senere, at skor­
pioner kan finde på at søge ly i kaktusser, 
hvor de formerer sig. Presset indenfra bliv­
er efterhånden så stort, at kaktussen eks­
ploderer.

5. Fiske-regn i Australien
Tirsdag den 2. januar 1990 regnede det med

Hvis du vil undgå at klippe i bladet, så tag en fotokopi af kuponen og send ind

1 JA tak

2] JA tak

I JA tak

Navn:

Gade:

Postnr.:

Send mig en stak UFO-Nyt pjecer til uddeling

Jeg vil gerne deltage i en lokal UFO-gruppe

Send straks et gratis nummer af UFO-Nyt, som 
jeg kan give til en ufo-interesseret ven

—

________ By

—
................ ......... ............

________________________________________

porto

____________

Skandinavisk UFO Information

Postbox 6
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fisk i Jerilderie, Australien. En kvinde hør­
te bumpelyde fra taget og gik ud. På taget 
og i forhaven lå 30 små fisk. Eksperter si­
ger, at småfisk og tudser kan blive suget op 
af vinden, transporteret et stykke og sendt 
til jorden igen.

6. Frygten for de thailandske 
spøgelses-enker
Mænd i en lille by i Ubon Ratchathani- 
provinsen i det nordøstlige Thailand sover 
ikke roligt for tiden. De frygter, at en grup­
pe spøgelses-enker er på jagt efter mænd, 
og de grådige enker vil dræbe dem, mens de 
sover. I de seneste to år er mange thailand­
ske mænd døde om natten i sengen. Nu har 
mændene i den øde landprovins malet deres 
fingernegle røde. De tror, at det vil beskytte 
dem mod de blodtørstige damer.

7. Det li Ile væsen
På allehelgensaften (31. okt.) 1989 så ægte­
parret Jones i Greenville, South Carolina 
orange lys. De fløj tilsyneladende i en W- 
formation. Fru Jones videofilmede dem 

udendørs. Da de senere så videooptagelsen, 
opdagede de, at der på filmen var kommet 
noget mere med: Et lille væsen f6r forbi det 
oplyste badeværelsesvindue i husets syd­
vestlige hjørne. Det tobenede væsen var 
omkring 60 cm højt, og det holdt armene 
op foran hovedet. »Det er hverken en kat, 
et egern eller en fugl... Alle griner ad mig, 
indtil de ser filmen«, siger fru Jones.

8. Reddet af en pigrokke
Den 7. februar 1990 dukkede Lottie Ste­
vens op på Ny Kaledoniens kyst. Den 18- 
årige Stevens' båd kæntrede den 15. januar 
under en fisketur nær Vanuatu. Stevens på­
står, at der kom en pigrokke og bar ham på 
sin ryg i næsten to uger igennem det haj­
fyldte farvand til Ny Kaledonien.

9. Japansk anti-tyngde^ 
maskine
De to japanske videnskabsmænd Hideo 
Hayasaka og Sakae Takeuchi ved Tohoko 
University har i det ansete tidsskrift »Physi- 

cal Review Letters« erklæret, at deres speci­
elt udviklede gyroskop mistede mellem 20 
og 60 milliontedele af sin egenvægt på 
320,36 g, når den blev snurret rundt med 
3.00-13.000 omdrejninger pr. minut. Ad­
skillige kritiske videnskabsmænd har ikke 
været i stand til at finde fejl i de to forske­
res forsøg.

1O. Dele af UFO brugt i 
Stealth-bomber
Den tidligere NASA »mission specialist« 
Robert Oechsler påstod i 1990, at Stealth- 
bombeflyene oprindeligt har deres frem­
driftssystem fra et fremmed fartøj bjærget 
af myndighederne i hemmelighed. Oechs- 
lers kilde er en fysiker, der arbejder for rege­
ringen ved et hemmeligt laboratorium i Ne­
vada. Fysikeren fortalte fornylig, at han 
havde set nedstyrtede UFOer, som blev 
bjærget. De er senere blevet samlet igen og 
gjort flyveklare!

Kilde:
Strange Magazine, nr. 6 (P.O.Box 2246, 
Rockville, MD 20847, USA).

ANMELDELSE

Nærkontakt med 
de små!
Af Ole Henningsen.

»Jeg så en ufo«. Således lyder overskriften på første kapitel, 
og så er man ellers i gang med Kim Møller Hansens nyeste 
bog om U FO'er, »Mysteriet om Nærkontakt med ufoer«, til­
rettelagt for 9-12 årige læsere.

Denne gang er bogen ikke udgivet af Skan­
dinavisk UFO Information, men af Gyl­
dendal i forlagets bogserie »Mysteriet
om... «, der iøvrigt også redigeres af Kim 
Møller Hansen, som til daglig er lærer og 
skolebibliotekar i Ringsted.

Naturligvis vil man altid nikke genken­
dende til de hændelser, der kan fortælles 
om i en bog omhandlende UFO-fænome­
ner. Men det er lykkedes at gøre bogen sær­
deles aktuel bl.a. med observationsberet­
ninger, der først for nylig er set på dansk. 

Og Kim går lige på med fortællinger om
nærobservationer med landinger, fysiske
spor og UFO-nauter. Men på trods af de
fantastiske historier, der præsenteres i bo­
gen, er det lykkedes at afbalancere teksten
for de unge læsere, der også får lejlighed til
at stifte bekendtskab med forskellige mysti­

ske beretninger, der viser sig at være ren 
svindel.

Der er gjort meget ud af illustrationerne 
med mange nye tegninger, kort og fotos, 
som det dog desværre er lykkedes at vende 
op og ned på for et par stykkers vedkom­
mende.

Bogen kan varmt anbefales til unge læse­
re. Andre må gerne kigge med. Den afslut­
tes med en kort fortegnelse over litteratur 
om mystik, magi og UFO'er for læsere, der 
måtte have fået vakt interessen for indhent­
ningen af yderligere viden. Dette er helt i 
tråd med Kirn's motto om, at han ikke tror 
på alt, men at alt bør undersøges! D

»Mysteriet om nærkontakt med ufoer« af 
Kim Møller Hansen, Gyldendal, 1990, 55 
sider, ill., kr. 72,-. ISBN 87-01-09912-4.

Ægte UFO-dokumenter? 
Vi har ved flere lejligheder her i 
UFO-Nyt behandlet de meget 
omdiskuterede MJ-12 dokumenter, 
som skulle vise, at den amerikanske 
præsident Truman i 1947 nedsatte 
en arbejdsgruppe kaldet »Majestic 
12«, som bl.a. undersøgte 
nedstyrtede, fremmede fartøjer. En 
af MJ-12 papirernes største støtter 
er levebrødsufologen Stanton 
Friedman. Det var ham, der fandt 
dokumenterne, og han har længe 
markedsført dem. Friedman er også 
skaberen af dokumenterne, siger 
skeptikerne.
Polemikken omkring tre af hoved­
dokumenterne, Hillenkoetter 
briefingdokumentet, Trumans 
»Executive Order« og 
Cutler/Twining memoet, førte til, 
at The Fund for UFO Research i 
USA finansierede en grundig efter­
forskning i sagen, så man en gang 
for alle kunne få konstateret, om 
der var hold i Friedmans påstande 
eller ej. Der blev bevilget 16.$ 
til projektets leder. Og hold nu fast 
- lederen blev såmænd Stanton 
Friedman! Nu er »The Final 
Report on Operation Majestic 12« 
udkommet. Som man kan forvente, 
er rapportens konklusion, at 
dokumenterne er ægte. Virkelig 
seriøs ufo-forskning! D
Kim Møller Hansen
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JULEGAVEIDE —

Bog
nyhed UFOer over Polen

fra Nærobservationer, UFO-fotos 
Ufologiens historie i Polen 

1 947-1987

S U FOl Bronislaw Rzepecki
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Skandinavisk UFO Information

" ...Da de var 200 til 300 m fra det 
mærkelige objeld. foretog det 

pludselig en brat vending og fløi 
direkte mod dem! Piloterne 
dykkede instinktivt for at undgå 

en kollision samtidig med. at de 
gjOrde flyets kanons klar og
over radioen bad om tilladelse til 

at bruge dem ..."

Igennem flere år har Bronislaw Rzepecki holdt UFO-NYTs læsere ajour med ufologiens 
udvikling i Polen. Han er midt i begivenhedernes centrum og deltager aktivt i den polske 
UFO-bevægelse. Polen har i mange år været et delvis lukket land. Vi har haft en fornemmelse 
af, at der også fandt spændende UFO-observationer sted i Polen, men intet vidst med 
sikkerhed. Nu er uvisheden slut!
SUFOI kan som den første UFO-forening udgive Bronislaw Rzepeckis bog »UFOer over Polen«. 
Her er tale om opsigtsvækkende læsning. Et lille udpluk af overskrifterne taler deres tydelige 
sprog:

• Nedstyrtet UFO
• Grønne blaffere
• Så UFO-landing på svampetur
• UFO påvirker bil
• Kraftværk standset af UFO
• UFO gav udslet i ansigtet
• Hunde døde efter møde med UFO
• UFO gik i opløsning
• Små væsner i soveværelset

»UFOer over Polen« udgives i to bind, som sælges samlet. Første bind er på 60 sider, og 
andet bind er på 24 sider. Bøgerne er i A5 format, sat i en to-spaltet, letlæselig tekst og 
selvfølgelig illustreret. l bogen bringes bl.a. de to første polske UFO-fotos.
Vi har bestræbt os på at producere bøgerne så billigt, at alle får mulighed for at læse de 
mange spændende beretninger fra Polen.

»UFOer over Polen« koster kun kr. 86,00.
»UFOer over Polen« bestilles ved at indbetale kr. 98,- (kr. 86,- + kr. 12,- i porto/ekspedition) til giro 9 11 77 25, 
SUFOI, Postboks 6, 2820 Gentofte. Skriv »UFOer over Polen« på modtagerdelen.



Kære læser!
Du sidder med årets sidste nummer af UFO-NYT. Men næste 
årgang er lige på trapperne. Det første nummer kommer allerede i 
februar og ikke i marts som tidligere. Men der er også andre 
ændringer på vej. Vi har rationaliseret den tekniske produktion, så 
vi kan lave bladet lidt billigere. Så trods generelle prisstigninger 
»ude i samfundet« kan vi holde en abonnementspris nede på 
kr. 177,- i 1991. Vi markerer skiftet med et nyt layout. Og den 
redaktionelle linie, som vi har ført i de seneste numre, vil efter 
bedste evne blive videreført og udviklet.
Det er altid risikabelt at love, hvad der kommer i næste årgang. 
Meget kan pludselig ændre sig, og planlagte artikler bliver 
uaktuelle. Men vi er dog sikre på, at vi kan offentliggøre 
resultaterne af de analyser, som vi har fået lavet i USA af fire 
danske fotosager. Analyserne er finansieret af SUFOis Støttefond - 
altså af bidrag fra læserne.
Endnu en lokalgruppe er blevet dannet. Denne gang i Odense. Og 
det ser ud til, at der er flere på vej. Det er en meget glædelig 
udvikling. Netop i 1991 har dansk UFO-forskning brug for ekstra 
mange aktive til kampagnen: Fokus på skjulte observationer!

Glædelig jul og godt nytår !


